Bazı müfessirler, "kendilerine kitap verilenler" in Kur'ân-ı Kerim'de Yahudi ve Hristiyanlar'a mahsus kullanılan kurumsal/istilâhi bir terkip olduğu kanaatini beyan etmiştir. Hûd b. Muhakkem el-Huvvârî, Ebu Mansur Muhammed el Mâturîdî (ö. 333/946) Muhammed b. Habîb el-Mâverdî (ö. 450/1058) ve Muhammed Abdulhak İbn Atiyye (ö. 546/1152) gibi isimler Mekkî olan En'âm Sûresi'ndeki ayette yer alan "kendilerine kitap verilenler" in Mekkeli müşrikler, "kitab"ın da "Kur'ân" olduğu kanaatini izhar etmek suretiyle kurumsal/istilâhî anlama ve cumhurun kabulüne muhalif bir yorumda bulunmuştur. Mezkûr isimler ayetteki zamiri bağlam içerisinde şirk olarak anlamlandırmıştır.

Kelime veya ifadenin kullanımındaki anlamını belirginleştiren asli unsur bağlamdır. Bir kelime veya terkibe bağlamdan bağımsız bir şekilde yüklenen anlamın yanlış olma ihtimali yüksektir.³

Elimize ulaşan tefsirler içerisinde ve özellikle de rivayet tefsirleri arasında dikkate değer bir önemi bulunan Taberî'nin (ö. 310/923) tefsirinde bağlamın önemsendiğini görmek mümkündür.⁴ Haddizatında çalışmamıza konu olan ayetlerin de Taberî tarafından bağlam eksenli tefsir edildiğini görmekteyiz.⁵ Müfessirden önceki eserlerde söz konusu durum kısmen hâkim iken, sonraki dönemde bağlamın dikkate alınmadığı dikkat çeken bir durum olarak karşımıza çıkmaktadır.

Müfessirlerin kahir ekseriyeti "kendilerine kitap verilenler" in Kur'ân tarafından Yahudi ve Hıristiyanlar için kullanılan kurumsal/ıstılâhi bir terkip olduğu kanaatindedir. Fakat Hûd b. Muhakkem el-Huvvârî, Ebu Mansur Muhammed el Mâturîdî (ö. 333/946) Muhammed b. Habîb el-Mâverdî (ö. 450/1058) ve Muhammed Abdulhak İbn Atiyye (ö. 546/1152) gibi müfessirler Mekki olan En'âm Sûresi'ndeki ayette yer alan "kendilerine kitap verilenler" in Mekki müşrikler olarak tefsir etmişlerdir. Yine söz konusu ayetteki "kitab"ın da "Kur'ân" olduğu kanaatini beyan etmek suretiyle cumhurun kabulüne ve kurumsal/ıstılâhi anlama muhalif bir yorumda bulunmuştur.

Özellikle altı çizilen yerlerin lafızlarını zikretmeyi gerekli görüyoruz. “أن الذين اوتوا الكتاب ليعلمون أنه” الحق من ربهم” 144. ayete dair yorum yapan bazı müfessirlerin beyanatını 146. ayetin mahiyetini tavzihe vesile olacağı için aktaracak ve kıyaslama yapacağız.

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) 144. ayetin tefsirinde Yahudiler’in Kâbe’nin gerçek kible olduğuna dair mutlak bilgiye sahip olduğunu kaydeder. Bakara Sûresi 146. ayete dair şöyle bir rivayet aktarır: “Sellâm bin Sureyyâ, Ka’b bin Eşref, Ka’b bin Useyd, Vehb bin Yehuda gibi Yahudiler Kâbe’yi tavaf etmiyor ve Hz.

İbrahim ve Hz. İsmail tarafından inşa edildiğini zikretmektedir.¹ Allah bu hakikate dikkat çekmek için 147. ayette: “Sakin bu hususta şüpheye kapılma” (Bakara 2/147) diyerek Hz. Peygamber’i (a.s) teyit etmektedir.²

Hud b. Muhakkem el-Huvvârî (ö. 280/903) 144. ayeti Hasan-ı Basrî’den (ö. 110/728) mervi bir rivayetle Kible bağlamında tefsir eder. Yahudiler’in gizledikleri hakikat, Kâbe’nin gerçek kible olduğu bilgisidir. Allah’ın gönderdiği tüm peygamberler Kâbe’ye yönelerek namaz kılmışlardır. Müfessir, 145. ayeti de bağlam içerisinde değerlendirir. Buna göre, Hz.

Ehl-i Kitap, Hz. Peygamber’in gerçekten peygamber olduğunu evlatlarını bildikleri gibi bilmekte fakat kitaplarından öğrendikleri bu hakikati gizlemektedir. Huvvârî, Kelbî’den şöyle bir rivayeti tefsirinde zikreder: Hz. Peygamber Medine’ye yerleşince Hz. Ömer (ö. 23/644) Abdullah b. Selâm’a şöyle dedi: “Allah’ın Resûlü Mekke’de iken Allah: “Ehl-i Kitap öz evlatlarını bildikleri gibi Hz. Muhammed’i bilirler”³ ayetini¹ indirdi. Bu bilmenin

¹ Bakara 2/127-128.

² Ebu Zekeriyya el-Ferrâ, *Maâni’l-kur’ân li’l-ferrâ*, thk. Ahmed Yusuf Necâtî (Mısır: Dâru’l-Mısriyye, ty..)

Ömer bu kesinliğin mahiyetini sorunca Abdullah şöyle cevap verdi: “Kitaplarımızda Allah’ın bildirdiği vasıflarına binaen onu kesin olarak biliyoruz, fakat çocuğumuzu o kadar emin bir şekilde bilmiyoruz, çünkü annelerinin giyabımızda ne yaptığını bilemiyoruz.” Bunun üzerine Ömer: “Doğru söyledin,” dedi.”²

İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), 144. ayetteki lafızların kesinlikle kıblenin tahviline delalet ettiğini söylemektedir. Ayette; “kendilerine kitap verilenler” ile işaret olunanlar Yahudi ve Hıristiyanlardır. Kimilerine göre sadece Yahudiler olması daha isabetlidir. “Onun Allah’tan gelen gerçek olduğu” ibaresi kıbleye râcidir.

İbrahim ve ondan sonraki peygamberlerin yöneldiği kible olan Mescid-i Haram’a dair bilgiyi bile bile gizlemiş, her birisi bununla da yetinmeyip farklı kiblelere yönelmişlerdir. İkinci görüşe göre Ehl-i Kitap Tevrat ve İncil’de vasıflarını gördükleri Hz. Peygamber’in bu durumunu gizlemişlerdir. Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721) ve Katâde b. Diâme (ö. 117/735) bu kanaattedir.² Müfessir ikinci görüşe katılmamış ve ayetin sonundaki; “*Gerçek olan Rabbin’den gelendir. Sakın şüphe edenlerden olma.*” ibaresini Katâde ve Mücâhid’in tercihini nakzedecek şekilde tefsir etmiştir. Ayet, Allah Resûlü’ne Hz.

Allah'ın Elçisi'nin de zahir olan alametleri vardı ve onlar bildikleri bu alametleri inatları yüzünden gizlediler. “و إن فريقا منهم ليكتمون الحق و هم يعلمون” “Buna rağmen onlardan bir grup bile bile gerçeği gizler” ayeti de bu hakikati gizlediklerinin delilidir.³ Her ne kadar Mâturîdî bu kanaati savunmuşsa da Râzî (ö. 606/1210) Hz. Peygamber'in bir babanın evladını bilebileceği kadar bariz fiziki özelliklerinin gizlenmiş olabileceği yorumunu makbul görmez ve reddeder.⁴

Zemahşerî (ö. 538/1144) 144. ayetteki zamiri kiblenin tahviline matuf olarak tefsir etmiştir. Kiblenin tahvilinin Allah'tan gelmiş bir hakikat olduğunu biliyorlardı. Zira İsrailoğulları'na gönderilen peygamberler Hz. Peygamber'i müjdelerken onun iki kibleye yönelerek namaz kılacağını beyan etmişlerdi. Müfessir 146.

Vasıfları ve bilinirliği o kadar barizdir ki, isim verilmeden zamirle yapılan işaret bile o yüce şahsiyetin anlaşılması için yeterlidir. Daha önce inen ayetlerde anıldığı için bu ayette izmar ba’de’z-zikr (anıldıktan sonra zamir ile atıfta bulunma) yapılmıştır ve bu ameliye caizdir.⁵

Tabersî (ö. 548/1154), 144. ayet bağlamında Yahudiler’in kitaplarındaki bilgiye vakıf olmakla birlikte Kâbe’nin gerçek kible olduğu bilgisini tahrif ettiklerini ifade eder. Hz. Peygamber’in (as) bazı özellikleri Beni İsrail peygamberleri tarafından müjdelenmiştir ve bunlar içerisindeki en önemli vasfı iki kibleye doğru namaz kılacağıdır.

Ebu’l-Berekât en-Neseî, *Medâriku’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl*, thk. Yusuf Bedâvî (Beyrut: Dâru’l-Kelâm, 1997), 1: 141.

⁵ Zemahşerî, *el-Keşşâf*, 1: 346.

kanaatindedir. Müfessir 146. ayetteki zamirin kıblenin tahviline veya Hz. Peygamber'e (as) râci olabileceğini beyan eder.¹

Râzî (ö. 606/1210) 144. ayetteki "bilinen hakikate" dair dört yorum aktarır. Hz. Peygamber'in (as) iki kıbleye yönelerek namaz kılacağı, Kâbe'nin Hz. İbrahim'in ve sonraki peygamberlerin kıblesi olduğu, kıblenin tahvilinin Allah'ın emri olduğu ve Hz. Peygamber'in nübüvveti bu dört yorumun kapsamındadır.

Peygamber'in elinden sadır olan mucizeler onun sadık bir peygamber olduğuna delalet etmektedir. Burhan seviyesindeki bu bilgi de yakîn anlamına gelir ve yakîn seviyesindeki bilgi nübüvvetin kabulünü zorunlu kılar.²

Râzî, 146. ayetteki “يعرفونه” ibaresindeki zamirin İbn Abbas (ö. 68/687), Katâde, Rabî ve İbn Zeyd gibi isimler tarafından kıble olarak tevil edildiğini söyler. Her ne kadar kelamın akışına uygun olsa da Râzî bu görüşü değil, zamirin Hz. Peygamber'e ait olması gerektiği kanaatini daha evla bulduğunu belirtir. Birincisi, zamir daha önce kelamda geçmiş bir mezkura râci olmalıdır.

Bu, mütercimmin eserin sahibine müdahalesini ihsan ettirmektedir ve kabul edilemez bir tasarruftur. Bkz; Ebu’l-‘Alâ el-Mevdûdî, *Tefhimu’l-kur’an*, (İstanbul: İnsan Yay., 2000), 1: 127.

⁴ Muhammed İzzet Derveze, *et-Tefsiru’l-hadîs: tertibu’s-süver hasebe’n-nüzûl*, (Kâhire: Dâru İhyâ’i’l-Kutubi’l-Arabiyye, 1383/1964), 2: 141.

⁵ Tekvin 21:13, 18.

⁶ Muhammed Esed, *Kur’an Mesajı: Meal-Tefsir*, trc. Cahit Koytak, Ahmet Ertürk (İstanbul: İşaret Yay., 2002), 41.

Müfessire göre Ehl-i Kitap Hz. Muhammed'i zatı itibariyle olmasa da nesilden nesile aktarılan nitelikleriyle, gelecek en son peygamber olduğunu biliyorlardı.

Müfessir, bir sonraki ayette yer alan; “و من أظلم ممن افترى على الله كذبا” “*yalan sözlerle Allah’a iftira edenden daha zalimi kimdir!*” ayetini sibakta yer alan şirk ile tefsir eder. Zira sibakta müşrikler; “Allah’tan başka ilahların varlığına şahitlik etmek” (En’âm, 6/19) gibi büyük bir zulme bulaşmışlardır.³

Mâverdî (ö. 450/1058), En’âm Sûresi’nin 20. ayetine dair iki kavil olduğunu kaydeder. Birincisi, Yahudi ve Hırsiyitanlar kitaplarında vasıfları yazılı olan Hz. Peygamber’i (a.s) kendi çocuklarını bildikleri gibi bilirler.⁴

¹ Taberi, *Câmiu’l-beyân*, 9: 184-185.

² Taberi, *Câmiu’l-beyân*, 9: 187.

"الكتاب" / "maruf kitap" Tevrat ve İncil'dir. İkinci kanaate göre "الكتاب" / "maruf kitap"tan maksat Kur'ân'dır. Bu durumda ayete; "Hz. Peygamber'in sıfatlarına, doğruluğuna ve nübüvvetinin hak olduğuna delalet eden Kur'ân'a inanırlar" anlamı takdir edilmelidir.¹ İbn Atiyye (ö. 546/1152), Mâverdî'nin (ö. 450/1058) zikrettiği iki maddeye üçüncü bir yorum ekler. Bu yorum bağlam ekseninde yapılmış ve "يعرفونه" / "onu bilmektedirler" ibaresindeki zamir tevhide matuf tefsir edilmiştir. Müfessire göre zamirin bu anlama ırcasının gerekçesi hemen öncesinde yer alan: "De ki: O Allah tek ilahtır"² cümlesidir.

- Buhârî, Muhammed b. İsmâil. *Sahîhu'l-buhâri*. Riyad: Mektebetu'r-Rüşd, 2006.
- Davud, Abdülehad. *Tevrat ve İncil'e Göre Hz. Muhammed*. trc. Nusret Çam. İzmir: Nil Yayınları, 1992.
- Derzeze, İzzet. *et-Tefsîru'l-hadîs: tertibu's-süver hasebe'n-nüzûl*. 7 cilt. Kahire: Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabiyye, 1383/1964.
- Dervîş, Muhyiddin. *İrâbu'l-kur'âni'l-kerîm ve beyânuhu*. 10 cilt. Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1992.
- Duman, Zeki. *Beyânu'l-Hak: Kur'ân-ı Kerîm'in Nüzul Sırasına Göre Tefsiri*. 3 cilt. Ankara: Fecr Yayınları, 2008.
- Ebu Hayyân, Muhammed b. Yusuf. *Tefsîru'l-bahri'l-muhît*. thk. Ahmed Abdulmevcûd.